
  

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
Secţiunea 1. Titlul proiectului de act normativ 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BISTRIȚA - EXTINDEREA PAVILIONULUI 
SPITALULUI PRIN CONSTRUIREA UNEI CLĂDIRI NOI” 

 
Secţiunea a 2-a. Motivul emiterii actului normativ 

 

 
2.1. Sursa 
proiectului de 
act normativ 

 
- Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare - în conformitate cu prevederile art. 42 alin. (2); 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare în conformitate cu prevederile art. 44, alin.(2); 
- Obiectivele generale și specifice ale Programului de guvernare 2025-2028, 

asumat de coaliția PSD-PNL-USR-UDMR și Grupul parlamentar al minorităților 
naționale, a fost aprobat de Parlamentul României prin Hotărârea nr. 25/2025 
pentru acordarea încrederii Guvernului  și a fost publicat în Monitorul Oficial nr. 
580 din 23 iunie 2025,  Partea I; 

- Obiectivul de investiții se realizează din fonduri externe prin Programul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă, de la bugetul local, de la bugetul de stat  
prin bugetul Ministerului Sănătăţii  în limita sumelor aprobate anual cu această 
destinaţie, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor de 
investiţii publice aprobate potrivit legii. 

 

2. Descrierea 
situaţiei actuale 

   Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița este o unitate sanitară de importanță 
pentru zona de centru cu o istorie îndelungată - începând cu anul 1889 ca Spital 
Public în Comitatul Bistrița Năsăud. După mai multe etape de dezvoltare – prin  
Ordinul ministrului sănătății publice 1273/16.07.2007 nepublicat în Monitorul 
Oficial al României  a primit statut de Spital Județean de Urgență Bistrița. Statutul 
actual de Spital Clinic Județean de Urgență Bistrița a fost precedat de aprobarea 
înființării unei Secții Clinice Medicale de Medicină internă în structura 
organizatorică a spitalului prin Ordinul Ministrului Sănătății nr. 840/24.03.2023, 
nepublicat în Monitorul Oficial al României. Clinica funcționează în parteneriat cu 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” 
din Târgu-Mureș. Activitatea spitalului se desfășoară în 7 locații diferite.  
    Obiectivul de investiții răspunde obiectivelor specifice identificate în 
urmatoarele documente strategice: Strategia Națională de Sănatate 2023-
2030 (indicatori referitori la investiții/construcții / reabilitări); la jaloanele privind 
dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice stabilite în Planul Național de 
Redresare și Reziliență, fiind cuprins în HG 143/2023 privind aprobarea 
obiectivelor de investiţii finanţate conform Programului naţional de investiţii în 
infrastructura de sănătate, aferent ţintei 377, componenta 12 - Sănătate din 
anexa Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 
aprobare a evaluării Planului de Redresare şi Rezilienţă al României.  
Necesitatea realizării unei clădiri noi prin extinderea pavilionului spitalului este 
data de problemele cu care se confruntă Spitalul Clinic Județean de Urgență 
Bistrița:  



 
 - Secții și clinici ale spitalului care funcționează la adrese diferite – fapt ceea ce 
impune realizarea cu dificultate a tratării pacienților cu afecțiuni multiple. 
- imposibilitatea adoptării de tehnologii noi necesare bunei desfășurări a 
activității spitalului, de modernizare a metodelor de consult. 
Toate aceste disfuncționalități conduc la creșterea timpului de așteptare  și 
implicit la reducerea numărului de persoane care ar putea beneficia de serviciile 
medicale oferite de către spital. 
Alte deficiențe majore:  

● Numărul redus de săli de operație raportat la numărul de medici angajați 
și la numărul de pacienți internați; 

● Lipsa unui sector dedicat spitalizărilor de zi; 
● Lipsa unui spațiu destinat consultațiilor de Ambulatoriu integrat; 
● Spații inadecvate pentru implementarea tehnologiilor moderne și 

dezvoltării unor centre de excelență destinate fiecărei patologii.  
 Justificarea necesității unei clădiri noi pentru Spitalul Clinic Județean de 

Urgență Bistrița reiese din problemele  evidențiate mai sus.  
Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița -Năsăud nr. 175/2022 a fost aprobat 
proiectul “Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului 
spitalului prin construirea unei clădiri noi”.A fost încheiat Acordul de parteneriat 
nr. IIIA/27441/09.12.2022 între U.A.T. Județul Bistrița Năsăud (Liderde 
parteneriat) și Spitalul Județean de Urgență Bistrița (Partener) pentru 
implementarea proiectului. Contractul de finanțare pentru proiectul “Spitalul 
Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea 
unei clădiri noi” finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență a fost 
înregistrat cu nr. SP 70/8/17.03.2023 și prin  Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița -Năsăud nr. 173/17.12.2025 s-a aprobat valoarea actualizată a 
proiectului “Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului 
spitalului prin construirea unei clădiri noi”. 

2. Schimbări 
preconizate 

Proiectul vizează: 
a) extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și 
realizarea unor lucrări de intervenție care duc la creșterea eficienței energetice 
a clădirilor existente (pavilionului) cu scopul de a îmbunătății calitatea serviciilor 
de sănătate existente; 
b) dotarea cu echipamente și cu aparatură medicală pentru infrastructura 
sanitară nouă și cea renovată; 
c) digitalizarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița.  
Investiția realizată la nivel de proiect este structurată pe 4 componente: 
C1) CONSTRUIREA UNUI NOU PAVILION DE SPITAL, format dintr-un corp de 
clădire 2S+P+4E cu pasarelă de trecere între clădirea existentă și cea propusă. 
Clădirea nou construită (pavilionul) va avea următoarele destinații: 
-  Subsol - se vor amenaja magaziile spitalului și un adăpost ALA – adăpost de 
protecție civilă, în concordanță cu cerințele normative în vigoare; 
- Parter va funcționa Centrul Județean de Hemodializă și o parcare semi-
automată pentru personalul spitalului; 
- Etajul I - se va realiza un sector pregătit pentru spitalizările de zi, Secția ORL 
și un compartiment de Chirurgie Plastică; 
- Etajul II – va funcționa Secția de Oftalmologie și Secția de Cardiologie cu un 
compartiment de Cardiologie Intervențională; 
- Etajul III - va funcționa o extindere a Blocului Operator, cu patru noi săli de 
operație și un compartiment de Neurochirurgie. De asemenea, tot la etajul III, se 
va amenaja o Secție de Recuperare Neurochirurgicală; 
-  Etajul IV - va funcționa Secția de Neurologie și un compartiment de 
Gastroenterologie și Gastroenterologie Intervențională. 



C2) CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA SPITALUL JUDEȚEAN DE 
URGENȚĂ BISTRIȚA – SEDIUL CENTRAL BD. G-RAL GRIGORE BĂLAN, 
NR. 43 (clădiri existente). Principalele lucrări prevăzute în cadrul acestei 
componente au în vedere:  

- Realizarea unui termosistem eficient din punct de vedere al pierderilor de energie 
termică, rezistență și durabilitate în timp, siguranță la incendiu, protecția zgomotului și a 
mediului; 

- Introducerea unor sisteme de umbrire a ferestrelor de la nivelul anvelopantei, pentru 
reglarea cantității de lumină, dar și pentru protecție sporită împotriva razelor UV și 
diminuarea efectului de supraîncălzire a spațiilor interioare; 

- Realizarea și remodelarea tuturor zonelor de acces; 
- Realizarea unui sistem de fațade ventilate pentru un plus de eficiență energetică, 

dar și pentru un aspect estetic mai modern și mai durabil în timp, care să reziste mai 
bine factorilor climatici și de altă natură (raze UV, ploi, agenți chimici, presiunilor 
vântului etc.); 

- Sisteme de detectare, semnalizare, alarmare incendii în conformitate cu standardele 
în vigoare; 

- Lucrări de intervenție la infrastructura electrică, termică, de ventilare și tratare a 
aerului, precum și la infrastructura de fluide medicale; 

- Recompartimentări interioare prin construirea de grupuri sanitare la fiecare salon; 
- Extindere scară exterioară pentru evacuare în caz de incendiu, de la P+2 la P+5; 
- Construire lift exterior pentru evacuare în caz de incendiu; 
- Amplasarea unor stații de încărcare pentru autoturisme plug-in hybrid sau electrice. 
Prin investiția propusă în cadrul proiectului pentru componenta C1 și Componenta C2 

se va asigura îndeplinirea criteriilor de eficiență energetică și de reducere a emisiilor de 
CO2. Se  asigura un indice de emisii CO2 la nivelul standardului nZEB, respectiv mai mic 
sau cel mult egal cu valoarea prevăzută in Ordinul ministrului dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 386 din 28 martie 2016. 

C3) DIGITALIZAREA SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BISTRIȚA 
Componenta vizează transformarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița prin 

realizarea unei infrastructuri digitale coerente și integrate la nivelul unității spitalicești, 
care să ofere posibilitatea accesării serviciilor digitale de înaltă calitate angajaților, 
pacienților și partenerilor contractuali colaboratori. Noua infrastructură medicală va 
prelua informații în timp real de la toate echipamentele medicale din jurul pacientului și 
le va centraliza pe fișa digitală a acestuia. Componenta de digitalizare va permite 
interacțiunea la distanță între medic și pacient cu privire la diagnosticarea, monitorizarea 
și chiar tratarea pacienților. Componenta vizează:  

- Dezvoltare infrastructură fizică a rețelei și conectivitate digitală; 

- Infrastructură de acces la rețea; 

- Soluție securitate cibernetică; 

- Soluție videoconferință multifuncțională;  

- Soluție de monitorizare a pacientului critic; 

- Sistem informatic inteligent pentru managementul echipamentelor; 

- Soluție de localizare a pacienților in cazul unor evenimente extreme (dezastre) 
și al pacienților critici cu probleme de memorie sau minori; 

- Calculatoare și periferice pentru operare si acces aplicații medicale;  

- Portal aparținători pentru comunicarea aparținătorilor cu pacienții internați în 
cazul unor situații de izolare din punct de vedere medical (ex. Pandemii, etc.); 

- Licențe sisteme de operare, baze de date, etc. 
C4) DOTAREA CU ECHIPAMENTE ȘI CU APARATURĂ MEDICALĂ 

Aparatura medicală cu care se va dota spitalul vizează atât construcția nouă, cât 
și cea existentă. Aparatura medicală vizează în principal: monitoare funcții vitale, 
centrale de monitorizare, stații de monitorizare,  defibrilatoare,  ecografe, mese de 
operații, targă de transport, sistem de angiografie, aparat imagistică, computer 
tomograf,  Sistem automat de diagnostic molecular , sistem de arhivare lame, baie 
histologică, centrifugă citostatică, procesor pentru țesuturi citostatice etc. 
Toate echipamentele și aparatura medicală vor fi de ultima generație, respectă 

prevederile legale în vigoare și vor contribui la creșterea calității serviciilor medicale - 
îmbunătățirea condițiilor de tratament și facilități pentru intervențiile 



multidisciplinare. Spațiile adaptate și echipamentele de ultimă generație vor 
facilita desfășurarea procedurilor medicale complexe, multidisciplinare; 
- îmbunătățirea confortului și calității vieții pacienților: o clădire nouă va oferi un 
mediu mai confortabil și mai prietenos pentru pacienți. Spațiile luminoase și 
aerisite, camerele confortabile și facilitățile adecvate vor contribui la crearea unui 
mediu care să susțină recuperarea și bunăstarea pacienților în timpul 
tratamentului. 

Proiectant Componenta 1: MANSART CORPORATE S.R.L. - CUBICON INVEST SRL 
Proiect nr. 102/2022/faza P.T. 
Proiectant Componenta 2: AXDESIGN GROUP S.R.L., proiect nr. 76/2024/faza 
P.T. 
Documentațiile tehnico-economice au fost elaborate conform prevederilor HG 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu completările și modificările ulterioare și sunt însoțite de 
Certificatul de urbanism nr.532/01.04.2024, de toate avizele prevăzute în acesta, 
de studii de specialitate.  

Realizarea proiectului va contribui la asigurarea accesului egal la 
asistență medicală, diagnostic, tratament de calitate și creșterea stării de bine a 
pacienților, prin construirea unei infrastructuri moderne atât din punct de vedere 
arhitectural, cât și al dotării cu echipamente  medicale, care va permite furnizarea 
de intervenții multidisciplinare cu adresabilitate mare. O mare parte dintre 
pacienți vor proveni din celelalte regiuni ale țării, mai puțin dezvoltate.  
 De asemenea, implementarea proiectului va conduce implicit și la 
îndeplinirea altor obiective: 
▪ Creşterea numărului de persoane vindecate; 
▪ Creşterea numărului de pacienți cu acces la tehnologii moderne de 

investigație și tratament; 
▪ Creşterea numărului locurilor de muncă; 
▪ Dezvoltarea infrastructurii de interes public la nivel local. 

Clădirea va dispune de toate instalaţiile, dotările şi utilităţile necesare 
desfăşurării normale a activităţilor specifice unor centre de tratament inovativ, a 
unui centru de cercetare. Totodată, aparatura și echipamentele de înaltă 
performanță  care se vor achiziţiona prin proiectul propus vor permite 
dezvoltarea unei infrastructuri moderne de sănătate cu posibilitatea de 
dezvoltare a proiectelor de cercetare. Prin proiectul propus se vor satisface 
exigenţele impuse de legislaţia şi standardele specifice în vigoare. 

Prin realizarea obiectivului de investiții se va obține o clădire cu regim de 
înălțime 2S+P+4E  cu o suprafață construită desfășurată supraterană de 22.214 
mp. Suprafața construită a clădirii este de 4.992 mp. Ansamblul medical va fi 
construit în conformitate cu standardele și normativele medicale în vigoare cu 1 
bloc operator ( cu 3 săli de operație), spații pentru spitalizare continuă, cabinete 
de consultaţie, spații  de  învăţământ  și spații de cercetare, cu laboratoare  și cu 
cele  mai  moderne  dotări în  scopul  asigurării  unui  act  medical  de  înaltă 
calitate.  Durata de execuție a investiției este  de 40 luni din care durata restului 
de executat este de …. Se au în vedere  aranjamente adecvate pentru 
monitorizare şi evaluare, după introducerea obiectivului de investiții în buget. 
Ca urmare a realizării tuturor lucrărilor de construire și dotare, indicatorii tehnico-
economici sunt următorii: 
Valoarea totală a investiţiei  (inclusiv TVA):                       668.491  mii lei 
    (în prețuri valabile în 26.11.2025, 1 euro=5,0903 lei), 
    din care construcţii-montaj (inclusiv TVA):                     270.273  mii lei 
      
 din care valoarea totală rest de executat:                 313.088 mii lei 



din care C+M rest de executat           75.383 mii lei 

Capacităţi: 
Suprafaţa construită Ac                                                           4.992      mp 
Suprafața totală desfășurată Ad                                            22.214      mp  
Paturi spitalizare continuă                                                           350     buc. 
Bloc operator(săli de operație)                                                   1 (3)     buc. 
Regim de înălțime                                                             2S+P+4E 
Durata de execuție a investiției                                                     41      luni 
Durata rest de executat                                                                   3      luni   
Finanţarea obiectivului de investiţii  se realizează prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, Componenta 12 - Sănătate, Investiţia 2  “Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceşti publice”, ţinta 377 “Construirea şi/sau dotarea de noi 
unităţi medicale/spitale publice”, de la bugetul local, de la bugetul de stat  prin 
bugetul Ministerului Sănătăţii  în limita sumelor aprobate anual cu această 
destinaţie, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor de 
investiţii publice aprobate potrivit legii. Documentația tehnico-economică a fost 
supusă avizării în Ministerul Sănătății, fiind emis avizul nr. CAZ 2600/04.06.2026                    
și în Consiliul Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și 
Locuințe, fiind emis avizul nr.                           . 
Prin Ordonanța de urgentă nr. 119 din 2024 privind instituirea de măsuri pentru 
elaborarea Planului naţional social pentru climă necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe nerambursabile în cadrul Fondului social pentru 
climă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative a fost 
intodus art.2 1 în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum 
şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare 
şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1178 din 14 decembrie 2021, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit căruia în vederea implementării obiectivelor de 
investiţii din cadrul componentei 12 - Sănătate, autorităţile publice locale sau 
subdiviziuni administrativ-teritoriale ale acestora pot deveni structuri de 
implementare pentru beneficiarii aprobaţi pentru finanţare, prin încheierea unui 
act adiţional la contractul de finanţare. 
De asemenea, potrivit art. 13 alin. (9) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea 
de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare şi rezilienţă, ordonatorii principali de credite cu rol de coordonatori de 
reformă şi investiţii aprobă documentațiile conform prevederilor art. 42 din Legea 
nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, în situația în care doresc 
autorizarea pentru depășirea procentului finanţării publice naţionale cu sumele 
necesare pentru ajustarea/majorarea preţurilor contractelor de achiziţie publică, 
precum şi cu sumele aferente unor activităţi necesare implementării proiectelor, 
sume care nu au fost prevăzute în fondurile alocate PNRR. Sumele din anexa la 
prezentul proiect sunt calculate prin rotunjire la un leu, prin neglijarea fracţiunilor 
de până la 50 de bani inclusiv şi majorarea la leu a fracţiunilor ce depăşesc 50 
de bani, cu unele excepții în vederea asigurării relației matematice dintre sume. 
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3.Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic 
 

3.1. Descrierea 
generală a beneficiilor 
și costurilor estimate 
ca urmare a intrării în 
vigoare a actului 
normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.2. Impactul social „SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BISTRIȚA - EXTINDEREA 
PAVILIONULUI SPITALULUI PRIN CONSTRUIREA UNEI CLĂDIRI NOI” 
pentru bolnavii din întreaga zonă va deservi în principal pacienții care 
necesită îngrijiri medicale de specialitate, cazuri care presupun tehnologie 
și expertiză la nivel înalt și totodată se vor întreprinde măsuri în domeniul 
prevenției.  

Prin construirea unei noi clădiri  se îndeplinesc obiective sociale legate 
de sănătate: 

- reducerea mortalității/ numărului de decese evitabile; 
- reducerea poverii dizabilităţilor în regiune; 
- creşterea calităţii vieţii şi a bunăstării în regiune; 
- îmbunătățirea satisfacției/ experienței pacienților în îngrijirea cu 

facilități moderne; 
- îmbunătățirea standardelor clinice, a eficienței, a rentabilității,  a 

calității și a siguranței, respectiv a durabilităţii serviciilor spitalicești; 
- îmbunătățirea accesului populației, în special pentru grupurile 

vulnerabile de pacienți, la serviciile medicale de nivel înalt de calitate 
superioară, contribuind semnificativ la acordarea tratamentelor, la 
efectuarea investigațiilor pentru populația țării. 

Spitalul va contribui la consolidarea educației medicale și la 
îmbunătățirea cercetării în domeniul sănătății.  

 

3.3. Impactul asupra 
drepturilor și libertăților 
fundamentale ale 
omului 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.4. Impactul 
macroeconomic 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.4.1. Impactul asupra 
economiei și asupra 
principalilor indicatori 
macroeconomici 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.4.2. Impactul asupra 
mediului concurențial 
și domeniului 
ajutoarelor de stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.5. Impactul asupra 
mediului de afaceri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3.6. Impactul asupra 
mediului înconjurător 

Agenția pentru Protectia Mediului Bistrița Năsăud a emis  clasarea 
notificării 1041/18.10.2022. 

3.7. Evaluarea 
costurilor și beneficiilor 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 



din perspectiva inovării 
și digitalizării 

3.8. Evaluarea 
costurilor și beneficiilor 
din prespectiva 
dezvoltării durabile 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

 
3.9. Alte informaţii 

 
Nu au fost identificate 

 
 

 
Secţiunea a 4-a.  

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri 

- mii lei – 
 

Indicatori An 
curent 

Următorii 4 ani Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1.Modificări ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

 
 

     

a) buget de stat, din 
acesta: 

      

(i) impozit pe profit       

(ii) impozit pe venit       

b) bugete locale:       

(i) impozit pe profit       

c) bugetul 
asigurărilor sociale 
de stat 

      

(i) contribuții de 
asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri       

4.2.Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din 
acesta: 

      

(i) cheltuieli de 
personal 

      

  (ii) bunuri și servicii       

b) bugete locale       

(i) cheltuieli de 
personal 

      

(ii) bunuri și servicii       

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat: 

      

(i) cheltuieli de 
personal 

      

(ii) bunuri și servicii       

d) alte tipuri de 
cheltuieli 

      

4.3. Impact financiar,       



plus/minus, din care: 

a) buget de stat       

b) bugete locale       

4.4 Propuneri pentru 
acoperirea creșterii 
cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru 
a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      

  4.6. Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor 
și/sau cheltuielilor 
bugetare 

      

4.7. Prezentarea, în 
cazul proiectelor de 
acte normative a căror 
adoptare atrage 
majorarea cheltuielilor 
bugetare, a 
următoarelor 
documente: 
a) fișa financiară 
prevăzută la art.15 din 
Legea nr.500/2002 
privind finanțele publice, 
cu modificările și 
completările ulterioare 
însoțită de ipotezele și 
metodologia de calcul 
utilizată; 
b) declarație conform 
căreia majorarea de 
cheltuială respectivă 
este compatibilă cu 
obiectivele și prioritățile 
strategice specificate în 
strategia fiscal-
bugetară, cu legea 
bugetară anuală și cu 
plafoanele de cheltuieli 
prezentate în strategia 
fiscal-bugetară 

Nu 
este 
cazul 

     

 
4.8. Alte informații 

 
Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se realizează 
prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 12 
- Sănătate, Investiţia 2  “Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti 
publice”, ţinta 377 “Construirea şi/sau dotarea de noi unităţi 
medicale/spitale publice” , de la bugetul local,  de la bugetul de 
stat  prin bugetul Ministerului Sănătăţii  în limita sumelor aprobate 
anual cu această destinaţie, precum şi din alte surse legal 
constituite, conform programelor de investiţii publice aprobate 
potrivit legii. 

 



 
Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 
 

5.1.Măsuri normative 
necesare pentru 
aplicarea prevederilor 
proiectului de act 
normativ: 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5.2. Impactul asupra 
legislaţiei în domeniul 
achiziţiilor publice 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5.3. Conformitatea 
proiectului de act 
normativ cu legislaţia 
UE (în cazul proiectelor 
ce transpun sau asigură 
aplicarea unor 
prevederi de drept UE) 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5.3.1. Măsuri normative 
necesare transpunerii 
directivelor UE 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5.3.2. Măsuri normative 
necesare aplicării 
actelor legislative UE 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5. 4. Hotărâri ale Curții 
de Justiție a Uniunii 
Europene 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5.5. Alte acte normative 
și/sau documente 
internaționale din care 
decurg angajamente 
asumate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

 
5.6.Alte informaţii 

Nu au fost identificate 

 

Secţiunea a 6-a  
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

6.1.Informaţii privind 
neaplicarea procedurii 
de participare la 
elaborarea actelor 
normative 

Nu au fost identificate 

6.2. Informații privind 
procesul de consultare 
cu organizații 
neguvernamentale, 
institute de cercetare și 
alte organisme implicate 

Nu au fost identificate 

6.3. Informații despre 
consultările organizate 
cu autorităţile 

Nu au fost identificate 



administraţiei publice 
locale,  

6.4. Informații privind 
punctele de 
vedere/opinii emise de 
organisme consultative 
constituite prin acte 
normative 

Nu au fost identificate 

 
6.5.Informaţii privind 
avizarea de către: 
a)Consiliul Legislativ 
b)Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării 
c)Consiliul Economic şi 
Social 
d)Consiliul Concurenţei 
e)Curtea de Conturi 

 
Nu au fost identificate 

 
6.6.Alte informaţii 

Proiectul a fost prezentat în Consiliul Interministerial de 
Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe și a 
fost emis Avizul cu nr.                            .                  . 

 

Secţiunea a 7-a 
Activități de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 
 
 

7.1.Informarea societății civile 
cu privire la necesitatea 
elaborării proiectului de act 
normativ 

Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 
7 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la 
nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi 
prezentarea proiectelor de documente de politici 
publice, a proiectelor de acte normative, precum şi a 
altor documente, în vederea adoptării/aprobării, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009, 
precum și demersurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată. Prezentul proiect de act normativ 
a fost postat pe site-ul Ministerului Sănătății. 

7.2.Informarea societăţii civile 
cu privire la eventualul impact 
asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act 
normativ, precum şi efectele 
asupra sănătăţii şi securităţii 
cetăţeanului sau diversităţii 
biologice 

Agenția pentru Protectia Mediului Bistrița Năsăud a 
emis  clasarea notificării 1041/18.10.2022.  

  

Secţiunea a 8-a. 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și  

evaluarea proiectului de act normativ 

8.1.Măsuri de punere în aplicare 
a proiectului de act normativ  

Nu au fost identificate 

 
8.2.Alte informaţii 

 
Nu au fost identificate 



 
 

 
 
 
 
Pentru considerentele de mai sus, s-a elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului  

pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții: „SPITALUL 

JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BISTRIȚA - EXTINDEREA PAVILIONULUI SPITALULUI PRIN 

CONSTRUIREA UNEI CLĂDIRI NOI” proiect care, în forma prezentată, a fost avizat de 

ministerele interesate și pe care îl supunem spre aprobare. 

 
 
 
 
 

MINISTRUL INTERIMAR AL SĂNĂTĂȚII   
 

CSEKE ATTILA – ZOLTÁN  
 
 
 
 

Avizăm favorabil: 
 
 
 
 
 

   MINISTRUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
 

CSEKE  ATTILA - ZOLTÁN 
 
 
 
 
 

MINISTRUL FINANȚELOR 
 

ALEXANDRU NAZARE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


